
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 642/2025 DEL 09/12/2025 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Approvazione della ricognizione periodica dell’assetto gestionale dei servizi pubblici locali 
di rilevanza economica in Comune di Udine ai sensi del D. Lgs. 201/2022, art. 30, cc. 1 e 2. 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Segreteria Generale 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025 il giorno 09 del mese di dicembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessora Presente 
Dazzan Chiara Assessora Presente on line 
Facchini Arianna Assessora Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessora Presente on line 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessora Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 11 Assenti: 0 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale della seduta. 



 

2025 / 642   pag. n. 2 Allegati 
n. 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Visto il D.lgs. 23 dicembre 2022, n. 201, “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica”, e in particolare le seguenti disposizioni dell’art. 30: 

- art. 30, co. 1, secondo cui i Comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti effettuano “la 

ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica nei rispettivi territori.  Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto 

andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi 

indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli 

indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso 

all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti”; 

- art. 30, co. 2, secondo cui “La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un’apposita relazione 

ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui 

all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in 

house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce appendice della relazione di cui al 

predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016”; 

Richiamato inoltre l’art. 2 c. 1 ltr. c) del D.Lgs. 201/2022 che definisce i servizi pubblici locali di 

rilevanza economica “i servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico su un 

mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti 

in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che 

sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, ritengono necessari 

per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l'omogeneità dello 

sviluppo e la coesione sociale”; 

Richiamate le delibere di Giunta Comunale nr. 557 del 19.12.2023 e nr. 660 del 20.12.2024 con 

cui la stessa, ai sensi dell’art. 30 sopra richiamato, ha provveduto alla ricognizione della situazione 

gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica rispettivamente per gli anni 2022 e 2023; 

Dato atto che l’aggiornamento annuale della suddetta ricognizione attiene precipuamente ai 

“servizi pubblici locali di rilevanza economica” oggetto di affidamento da parte del Comune di Udine dai 

quali sono esclusi: 

- le mere concessioni d’uso di beni immobili comunali; 

- i servizi strumentali, in quanto non costituenti servizio pubblico locale; 

- i servizi pubblici locali (a rete) affidati autonomamente da soggetti terzi di area vasta ancorché 

attivi anche nel territorio del Comune di Udine quali il Servizio di Trasporto Pubblico Locale 



 

2025 / 642   pag. n. 3 Allegati 
n. 1 

 

(affidato dall’amministrazione regionale del Friuli Venezia Giulia), il Servizio Idrico Integrato e il 

Servizio Rifiuti (affidati dall’AUSIR quale Ente di Governo d’Ambito);  

- i servizi pubblici locali privi di rilevanza economica; 

- i servizi pubblici locali gestiti in economia dal Comune; 

Considerato che l’art. 8 del Decreto innanzi richiamato prevede che nei servizi pubblici locali non 

a rete per i quali non opera un'autorità di regolazione, gli atti e gli indicatori di cui all'articolo 7, commi 1 

e 2 (indicatori e livelli minimi di qualità dei servizi) sono predisposti dal Ministero delle imprese e del 

made in Italy; 

Rilevato che il Ministero delle Imprese e del made in Italy (MIMIT), con Decreto Direttoriale N. 

639 del 31/08/2023, pubblicato in data 25/09/2023, ha fornito, con riferimento alla previsione di cui 

all’art. 8 sopra richiamato, uno schema di riferimento per l’individuazione degli indicatori di qualità 

limitatamente ai seguenti SPL: impianti sportivi; parcheggi; servizi cimiteriali e funebri, qualora erogati 

come SPL; luci votive; trasporto scolastico, mentre per ogni ulteriore fattispecie manca tutt’ora un idoneo 

corrispondente riferimento; 

Atteso che, ai fini dell’aggiornamento periodico della ricognizione di cui trattasi, relativamente ai 

molteplici ed ulteriori servizi pubblici locali a rilevanza economica affidati dal Comune di Udine, risulta 

quindi necessario avvalersi dei dati e delle informazioni singolarmente rinvenibili per ciascuno, 

considerando altresì la concreta e specifica situazione organizzativa e gestionale esistenti;  

Preso atto che l’art. 31, c. 2, del D.Lgs. 221/2022 prevede che la Relazione di ricognizione di cui 

all’art. 30, compreso il suo aggiornamento annuale, deve essere pubblicata senza indugio sul sito 

istituzionale dell'ente affidante e trasmessa contestualmente all'ANAC che provvede alla sua 

pubblicazione sul proprio portale telematico, nell’apposita sezione denominata “Trasparenza dei servizi 

pubblici locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL”; 

Vista la Relazione denominata “Ricognizione periodica della situazione gestionale dei Servizi 

Pubblici Locali di rilevanza economica affidati dal Comune di Udine – Aggiornamento 2025”, Allegato 

parte integrante e contestuale del presente provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento non presenta riflessi contabili per il Comune di Udine; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 – “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Visto il D.Lgs. 175/2016 – “Testo Unico delle Società a Partecipazione Pubblica”; 

Visto il D.Lgs. 221/2022 – “Riordino della disciplina dei SPL di rilevanza economica”; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 – “Nuovo codice dei contratti pubblici”; 

Visto lo Statuto comunale; 

DELIBERA 



 

2025 / 642   pag. n. 4 Allegati 
n. 1 

 

1. di approvare la Relazione denominata “Ricognizione periodica della situazione gestionale dei 

Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica affidati dal Comune di Udine – Aggiornamento 

2025”, allegato parte integrante e contestuale del presente provvedimento; 

2. di prevedere che l’atto di ricognizione innanzi approvato sia pubblicato sul sito internet 

istituzionale del Comune di Udine nonché trasmesso all’Anac, nei termini e con le modalità da 

questi all’uopo stabiliti, per la pubblicazione sul proprio portale telematico, sezione “Trasparenza 

SPL”. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 09 dicembre  2025 Responsabile 
 Francesca Finco 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 15/12/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 29/12/2025, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 15/12/2025 
 

Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


